
 

Università degli Studi di Messina 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l'art. 7 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

 

CONSIDERATO che l'Università degli studi di Messina intende offrire agli studenti la possibilità di 

effettuare le iscrizioni e le preiscrizioni on line tramite l'utilizzo delle postazioni ubicate 

nel plesso centrale dell’Ateneo ed, in particolare, presso il laboratorio informatico della 

Facoltà di Economia, con il supporto di esperti informatici specializzati;  

 

RAVVISATA l'impossibilità oggettiva di rinvenire all'interno dell'Ateneo le risorse umane disponibili 

aventi le qualificazioni richieste per lo svolgimento dell'attività di assistenza informatica 

a supporto degli studenti;  

 

CONSIDERATO che si tratta di esigenze temporanee, straordinarie ed eccezionali che richiedono 

competenze caratterizzate da particolare specializzazione tecnica e professionale;  

 

RITENUTO di poter far fronte a tale esigenza mediante l’affidamento di dieci incarichi di 

collaborazione coordinata e continuativa, procedendo all’emanazione di apposito avviso 

pubblico per poter pervenire alla stipula dei contratti, previa valutazione comparativa 

delle istanze pervenute;  

 

VISTO il D.R. n. 2604 del 7 agosto 2009 con cui è stato autorizzato il conferimento degli 

incarichi di collaborazione coordinata e continuativa e l’attivazione della relativa 

procedura di selezione pubblica;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 Caratteristiche dell’incarico 

 

E’ indetta una procedura selettiva, per titoli, per l'attribuzione di dieci contratti di lavoro autonomo, di natura 

coordinata e continuativa, presso l'Università degli studi di Messina aventi le seguenti caratteristiche:  

Sede dell'attività: Università degli Studi di Messina  



Tipologia di contratto: collaborazione coordinata e continuativa  

Oggetto del contratto: supporto agli studenti nella qualità di esperti informatici  

Durata: 150 ore complessive cadauno da svolgersi a far tempo dalla data di stipula del contratto ed entro il 

30 novembre 2009, come segue: i primi cinque idonei nei mesi di agosto/settembre 2009 ed i restanti cinque 

nei mesi di ottobre e novembre 2009 

Trattamento economico: compenso orario di € 16,00 cadauno e per una spesa complessiva di € 3.022,48, di 

cui €. 2.400,00 per compenso ed €. 622,48 complessivi per oneri a carico Ente (€. 204,00 per IRAP, €. 

412,00 per INPS e €. 6,48 per INAIL). 

Titolo di studio richiesto: laurea specialistica o magistrale, o conseguita secondo il previgente 

ordinamento, in ambito scientifico-economico  

Competenze richieste: comprovata conoscenza ed esperienza informatica, documentata dal possesso del 

diploma ECDL (European Computer Driving Licence)  

Coordinatore responsabile: Dirigente Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione - Dott. Vincenzo 

Santoro.  
 

L'incarico verrà conferito ai sensi e per gli effetti degli art. 2222-2229 e seguenti del Codice Civile. La 

collaborazione sarà espletata personalmente dai candidati selezionati, in piena autonomia, senza vincolo di 

subordinazione, in via non esclusiva e senza obbligo di rispetto di orario di servizio. Tenuto conto delle 

attività da espletare connesse all’incarico, i collaboratori utilizzeranno i locali e le attrezzature del laboratorio 

informatico della Facoltà di Economia di questa Università. La collaborazione verrà condotta sotto la 

supervisione del coordinatore responsabile.  

In nessun caso il contratto di collaborazione potrà generare un rapporto organico con l’Università degli studi 

di Messina, né trasformarsi in assunzione a tempo indeterminato o determinato.  

 

Art. 2 Requisiti di ammissione 

 

I requisiti richiesti sono:  

essere cittadini italiani o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea;  

godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o provenienza;  

non aver riportato condanne penali passate in giudicato;  

possesso del titolo di studio della laurea specialistica o magistrale, o conseguita secondo il previgente 

ordinamento, in ambito scientifico-economico;  

comprovata conoscenza ed esperienza informatica, documentata dal possesso del diploma ECDL (European 

Computer Driving Licence).  

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione 

delle domande di ammissione alla selezione. L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti.  

 



Art. 3 Domanda di ammissione 

 

La domanda di partecipazione, da redigere in carta libera, dovrà essere presentata o fatta pervenire, data la 

necessità e l'urgenza, entro e non oltre le ore 12:00 del settimo giorno successivo alla pubblicazione del 

presente avviso sul sito web dell’Ateneo, al seguente indirizzo: Università degli studi di Messina, Piazza 

Pugliatti, n.1 - 98124 MESSINA. All'esterno del plico dovrà riportarsi 1a seguente dicitura: "Valutazione 

comparativa co.co.co esperti informatici".  

Nella domanda il candidato dovrà indicare:  

- cognome, nome, data e luogo di nascita, codice fiscaIe;  

- residenza;  

- indirizzo a cui si desidera che gli siano fatte pervenire le comunicazioni, qualora tale indirizzo sia  

diverso da quello del luogo di residenza, precisando il codice di avviamento postale;  

- di essere in possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione 

Europea;  

- di non avere riportato condanne penali;  

- il titolo di studio posseduto;  

- il possesso del requisito della comprovata conoscenza ed esperienza informatica documentata dal  

possesso del diploma ECDL (European Computer Driving Licence).  

Alla domanda dovrà essere allegata fotocopia non autenticata del proprio documento d'identità.  

 

Art. 4 Valutazione dei titoli 

 

La valutazione comparativa dei titoli dei candidati, effettuata da una Commissione formata da esperti nelle 

materie oggetto della prestazione, sarà diretta ad accertare, sulla base di criteri predeterminati, le conoscenze, 

le esperienze maturate e le competenze richieste per l'espletamento dell'attività di esperto informatico.  

A conclusione dei propri lavori la Commissione redigerà una relazione dettagliata contenente un elenco dei 

candidati ritenuti idonei, in ordine di merito, formulando un’apposita graduatoria. 

In base ai giudizi espressi nella re1azione, i contratti di collaborazione coordinata e continuativa saranno 

stipulati con i candidati classificati nei primi dieci posti degli idonei utilmente collocati in graduatoria. 

In caso di rinuncia, il contratto potrà essere attribuito su proposta del Responsabile ai successivi occupanti la 

graduatoria di merito degli idonei. 

 

Art. 5 Formalizzazione del rapporto di lavoro 

 

Il rapporto di lavoro sarà formalizzato a mezzo di contratto di collaborazione coordinata e continuativa 

stipulato tra il Direttore Amministrativo dell’Università ed i candidati risultati vincitori.  

Al rapporto di lavoro si applica il trattamento fiscale, previdenziale ed assicurativo previsto dalla normativa 

vigente per i contratti di collaborazione coordinata e continuativa.  



 

Art. 6 Pubblicità 

 

Il presente bando sarà pubblicato all’Albo ufficiale dell' Ateneo e sul sito internet: http://www.unime.it.  

 

Art. 7 Trattamento dei dati personali 

 

I dati personali, trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla procedura selettiva, saranno 

trattati esclusivamente per le finalità di gestione della procedura e degli eventuali procedimenti di 

attribuzione del contratto, così come previsto dal Decreto Legislativo 30/06/2003, n. 196.  

 

 

           IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

         Avv.to Giuseppe Cardile 


